ماکان للنبی و الذین امنوا ان يستغفروا للمشركين ولو كانوا اولی قدری من بعد ما تبين لهم انهم اصحاب الجحيم ○ (۱۴۶) شرک پر مہربانی
کے بعد ان کے لئے استغفار جائز نہیں، ممنوع ہے۔

فان تولوا فقل حسبى الله — تا — وهو رب العرش العظيم ○ (۱۶۶) یہ وہ مسئلہ توحید ہے جس کی خاطر جہاد کا حکم دیا گیا اور صحابہ کو فضیلت
و شان ملی اور منافقین پر زجر س نازل ہوئیں۔

(آج مورخہ ۱۲ ربیع الاول ۱۳۸۵ھ مطابق ۱۲ جولائی ۱۹۶۵ء بروز روزِ شنبہ ساڑھے دس بجے دن سورہ توبہ کی تفسیر ختم ہوئی)

(فالحمد لله ولا و اخلا و الصلوة و السلام على رسول الله و على جميع عباده الصالحين ليلا و نهاراً)

۱۔ سُوْرَةُ يُوْسُفَ عَلَيْهِ السَّلَام

ربط | باقی سورتوں کی طرح سورہ یونس کو ماقبل کے ساتھ دو طرح کا ربط ہے۔ اول ربط اسمی۔

- ۹- وَمَا تَكُوْنُ فِيْ سُنَنِ وَمَا تَنْتَلُوْا مِنْهُ مِنْ قُرْاٰنٍ — تا — اِلَّا فِيْ كِتٰبٍ مُّبِيْنٍ (۷۴) نفی شرک فی العلم۔
- ۱۰- هُوَ الَّذِي جَعَلَ لَكُمْ اللَّيْلَ — تا — لِقَوْمٍ لَّيْسَمِعُوْنَ (۷۴) نفی شرک فی التصرف۔
- ۱۱- قُلْ يَاۡ اَيُّهَا النَّاسُ اِنْ كُنْتُمْ — تا — وَهُوَ الْخَفُوْرُ الرَّحِيْمُ (۱۱۱) نفی شرک فی التصرف۔

آج بتاریخ یکم ذی الحجہ ۱۳۸۵ھ مطابق ۲۴ مارچ ۱۹۶۶ء بروز پنجشنبہ بوقت صبح بعد دوپہر سورۃ یونس کی تفسیر ختم ہوئی فالحمد لله الذی بنعمته تتم الصالحات والصلوة والسلام علی رسولہ محمد وآلہ وصحبہ اجمعین۔